Etiendum insuper est Obedie
t quaduplet obediētie. Una que obedeit tia qđnū inspirationibus sanctis dei. de qua p̄s. lxvij. plex.

Liber II.

Audiam quid loquatur in me dominus deus. huic inspiratio-
nati obediuit illa mulier sareptana de qua dicit dñs:
iii. Reg. xvij. p: recepi mulieri vidue ut pascat re: hoc pre-
ceptum. fin Aug. non fuit vocale: sed in mente inspiratio-
de qua etiam obedientia potest intelligi illud ps. xvij. In
audiu auris scilicet interioris obediuit mihi. De interiori
erit locutione. Job. iiiij. c. Ad me dictum est verbum
absconditum. i. carnibus ignorari: et qua i. furtive. i. latere
suscepit auris mea. scz cor: dis venas susurrat ei: Venae
susurrat sunt modi q: ad intelligentiam nostram venit inspira-
tio dei. vide. s: e. ar. h: er fin eo: u. h: s: nunq: d. S: coa obe-
diencia est: que fit legi dei et ecclesie. et de ma: t obe. c: i. t: ii.
Thessa. ii. S: quis non obediens verbo meo: per episto-
lam tc. Tertia que fit recto:ibus er p: elatis. de qua ple-
ne. s: dictum est. Quarta que fit priuato homini propter
deum. de qua Petrus. i. Pet. ii. et et de ma: et obe. solite.
i. resp: o. t illud pauli ad Eph: v. Subiecti inuicem in ti-
mo: e ch: illi. Tres p: imae sunt necessarie ad salutem: quarto
de bene esse est et perfectior: u. Quinta potest addi: vt q: s
obediat pp: rie rationi sequens eam. de qua dicit dñs Sas
in maritane. Ade voce virtutum tuum. i. intellectum et ratio-
nem. fin Aug. pugnantem contra sensualitatem. Joa. iiiij.
Leo. Tunc est vera pars hominis: et vera libertas: quod
et caro iudice regitur: et animus deo perfide gubernatur.
Quatum obediens est spiritus deo: tantum et caro spiri-
tui. fin Hugo. sancti victorie. et quatum deo spiritus recal-
citat: tantu: sibi caro. De erro: vero illo: um qui dicit
deo: et no: homini obediendum: plene s: scripti inter erro:
res begbardo: um. et q: plurimis auctorib: et testimoniis
neu: et veteris testamenti: et iure canonico: et ciuili: p:
batum est: non solum deo: sed etiam hominib: necessario
obediendum esse. Vnde hic no: reperto: sed ibi vide in ista
sc: da parte illius operis. in. h: tertius erro: i. ar. lij. Sed
ad huc de virtute obedientie instruunt nos ille humilia et
obedientissimus sacer Franciscus in suis legendis. Legi-
tur q: quodā tēpore sedens ipse inter fratres: tale quod-
dam emisit spiritum dicēs. Et alius religiosus est in
toto mūdo: qui perfecit obediens p: elato suo. permisit fra-
tres et timore p: cussi: dixerunt ei. dic nobis pater q: fit p: fe-
cta obedientia. At ille verum describens obedientem sub
figura corporis mo: rui. Coll. iii. xvij. q: s. placuit. ii. resp: o.
tolle inquit corpus exanimē: et vbi placuerit pone. video
bis non repugnare motum. non murmurare situm. quod
si statuarit in cathedra: no: alta: sed ima petit. Nec est hu: mil-
itaris fine qua nullus obediens est. vt. s: dictum est. ps.
xvij. Humilia respicit. si collocetur in purpura duplo pal-
lescit. Hic autem verus obediens est: qui cum moueat: non
djudicat. vbi locetur: non curat. vt transmittetur: no: sup-
plicit: nec instat. euectus ad officium solitam tener humili-
tatem. xcv. dist. episcopus in ecclesia. c. dist. contra mo: rem.
plus honoratus plus reputat se indignum. Alia vice
de hoc loqu: es. cocessas post petitionem pp: ie licentias:
dicit. iniunctas vero nec postulatas sacras obedientias
nominauit. vocavit autem obedientia tutio: em q: licentias:
q: in ista p: imae voluntas regnat: et ideo non est pura obe-
diencia. q: i. nolo. c: i. non dicatis. Summa vero obedi-
tiam: et in qua. et de sacra vnc: c. vnic: h. ad exhibendum.
ibi. vt cortina corporis trahat. nibil habet caro et sanguis.
illam esse credebat qua diuina inspiratione. p: x. q: i. due.
et de regu: licer. inter infideles itur. siue ob p: o: min: im-
lucr: siue ob marty: i: desiderium. hac vero petere multum
deo djudicabat accepit. per obedientiam vero raro p: reci-
piendum censuit. nec p: uno iaculum fulminandus: quod
debet esse extrenum. Vide quod no: xcv. dist. c: i. glos. fi.
et quod no: s: in isto ar. in. h: comendabilis. h: valer etiam.
Ad ensem inquit no: cito manus mittenda est. ensem vo-
tabat obedientiam. sicut vocatur excommunicatio. xv. q: i.
vris. Quum vero qui p: recepto obedientie obediere non
festinaret: nec deum timeret: nec hominem censuit reuere-
ri. Nam quid in temerario p: recepto: et aucto: itas impes-

randi: nisi gladius in manu furiosi: quid vero despera-
tius religioso obedientia contēnente: Et ubere in assere-
bat obedientie sancte fructū: vt eis qui iugo eius colla sum-
mitterent: nil tēporis sine fructu transfreret. quere. s: in isto
ar. Et dicebat in p: elatione casus. xl. dist. ante oia. xij. dist.
nerui. in laude p: recipitum vane glo: ie. vi. q: i. sunt plurim
i. xi. q: i. inter. in humilitate subdit anime lucrum est: q:
in vero obediētē nibil tēporis sine lucro transfrerit: vt p: orti
dicit. s: cur ergo periculis plus q: lucis attendimus: quā
répus ad lucrandum acceperimus: Sala. vi. Huius tēpus
habemus operemur bonū. Grego. Omne tēpus tibi im-
pensum. requiretur a te qualiter fuerit expensu: dñs effi-
non venit ministrari: sed ministrare. et dicit. Quicq: in-
ter vos voluerit maiori fieri: erit vester minister. et quicq:
voluerit p: iunius fieri: erit vester seruus. Luce. xij. Mar.
x. dist. xl. quicq: Abhorebat quippe sanctus Fr: anciscus
superbia omni malorū originē: et inobedientia pessimā eī
p: olē. Cib. iiiij. Nam inobedientis fratris capitū in mediū
flammarū fecit p: onci: vt oēs aduerterent quāta: qualicq:
vindicta sit offensa inobedientie percellenda. Dicebat erā
charissimi fratres p: ino verbo p: ceptum implete: nec erpe:
creatis iterandum. Idem posui. s: in pn. illius ar. in. h: q: d
dicit. Nihil etiam impossibilitatis causemin: qm: et si su:
pia vires ipse mandarem: merito obedientia non carerer.
Ipse etia in quodā capitulo sancte marie de p: iuncula
resignauit officium ministri generalis: et p: omisit obedi-
entiam fratris Petro catbanij: sicut generali. ac deinde vslq:
ad mortem semp remansit subditus quasi virus de alijs
fratribus. immo non solum generali ministro et p: omis:
ciali subditus esse voluit: qm: in quacq: p: ouincia mora:
batur vel irer ad p: dicandum obediēbat ministro illius
p: ouincie. sed etiam propter maiorem perfectionem et hu:
militatem longo tēpore ante mortem suam. Quadā vice
dixit generali ministro. Volo vt comittas vicem tuam: de
me semp vni de socijs meis cui obediām vice tua: quoniam
propter bonum et virtutem obediētē in vita et in morte:
semp volo q: maneas in mecum. Et exinde vslq: ad mortem
semp habuit vnu de socijs suis guardianum: cui obedi-
entia promittebat et seruabat vice generalis ministri. Dixit
etiam quadā vice socij suis. inter alias hanc gratiam co:
tulit mihi altissimus: q: ira libenter obediērem fratri noui:
tio qui intraret hodie in religionē: si esset meus guardia:
nus: sicut ille qui esset sanctus et antiquus in religionē:
qm: subditus suum p: elatum non hominē debet considera:
re: sed deu: p: cui: ar. Luce. p: Qui vos audit zc. xii. d: in no:
uo. et viij. q: i. qui vos. h: q: viij. accusatio. amore sibi subdi:
tus est. Et quāto p: elatus vilius: est et simplicior: tanto ei
obediens p: pter deu: maius inerit: h: q: humilis agit.
ar. j. q: i. non quales. subditus em p: elatum suu vice de su:
pia caput suum posuit. xij. q: iij. s: statuumus. ex de elec. si reli:
giosus. li. vi. xvij. q: iij. h: s: in fi. ps. lxi. posuisti homines su:
per capita nostra. Similiter dixit. non est p: elatus in toto
mūdo: qui tacitū timeatur potius ametur. d: xcv. esto. a sub:
ditis et a fratribus suis: quantū dñs faceret me timeri a
fratribus meis si velle. sed hanc gratiam cotulit mihi al:
tissimus: q: volo esse cōtentus oībus et cōmuniis facit qui
minor: est in religionē. vnde quū alij fratres non satisface:
rent sibi in necessitatibus suis: vel dicere: ei aliquo verbū
per quod solet homo moueri ad scandalū: statim ibat ad
orationem: et in reveracione sua nolebat recordari: dicens
alis frater mihi no: sanis fecit: vel dixit tale verbum: q: cō:
ritas oia sustinet. s: Lox. xij. mihi. immo quodā tēpe sue ins:
firmitatis: oēs suos socios resignauit generali ministro
dicens. nolo habere socium specialiem: sed p: pter amo: em
dñi dei fratres de loco ad locū mihi p: ouideant et me asso:
cient. sicut dñs inspirauerit eis. Et ait. vidi iam cecum q:
non habebat nisi caniculā p: o: duce itineris sui. Dixit etia:
semel socio suo. non video: mihi frater inino: esse nū: tue:
ri in statu quem tibi describam: Ecce p: elatus fratrū ex:
stens: yado ad capitulū p: edico et cōmoneo fratres et in

fine dicit supra me. nō cōuenis nobis q: illiteratus. ccvi. dist. illiteratos. es elinguis: idiora et simplex. ccviii. dist. pe trus. tandem ejcio: vilipenfus. cum opp: ob: ab omnibus. Dico tibi nisi eodem vultu. eadem mentis letitia. et eodem sanctitatis proposito: hec verba audiero que audiui quā factus fui prelatus et a fratribus laudatus: vere mortuus erat mūdo. Col. iiij. frater minor: nō sum. et ideo: quia humilimus et obedientissimus fuit: obediat ei dominus ad votum et creature. vt. s. in isto ar. dīxi. in. h. ad commendationē. v. i. vt appareret in sua legenda. Exponebat etiam illud Luce. viii. t. Joā. q. Qui non renuntiat omnibus que possidet: non potest me esse discipulus. Mat. p. Et qui voluerit animā suam saluam facere: perder eam. Ille homo relinquit omnia que possidet: et perdit corp' suum: qui semper ipsum totum preberet ad obedientium in manibus sui p: elati. Et quicquid facit aut dicit quod ipse sciat quoniam sit cōtra voluntatem eius: dummodo bonum est quod facit aut dicit: vera obedientia est. Et si quād subditus viderit melio: a anime sue. q: ea que prelatus sibi p: recipit: suam voluntatem deo sacrificer: que autē sunt prelati studeat adimplere. Nam hoc charitatiua. s. Pet. i. obedientia est que deo et proximo satisfacit. Si vero prelatus precipit aliquid cōtra animā suam subdito: licet ei nō obediatur: vt plene dictus est in p: in. istius ar. in. h. s. tamē ipsum prelatum non dimittat. viii. q. iij. nomine. Et si ab aliquo ins de persecutione sustinerer: magis eos diligat ppter deū Martb. v. nam p: ius sustineat. q: velut a suis fratribus se parati. ad hoc. xiiij. q. iij. c. i. cum. vii. se. c. vii. q. i. h. hoc tū. id. cum autē. viii. q. iij. nomine. Talis non recedens: nec pecato obedientia vere permanet in perfecta obedientia: q: ponit animā suam p: o fratribus suis. Joā. r. Unde et dicebat. sunt multi religiosi: quibus sua melio: a videntur: q: que sui prelati p: recipiunt. Luce. ix. t tales retro. de pe. di. q. pēnata. aspiciunt: t ad vomitum proprie voluntatis reideunt. ii. Pet. ii. h. homicide sunt: t ppter mala sua extempla multos animas suas perdere faciunt. q. iij. p: recipue. Exponebat etiam verbum illud domini. Non veni ministrari: sed ministrare. Martb. xx. Illi qui sunt super alios cōstituti prelati: tantū de illa prelatione gloriantur: quācum si essent ad ablendum pedes fratrum in officio. Et quātum magis turbantur de ablata sibi prelatione: q: de pedum officio: tanto magis loculos ad periculum aie cōponunt: quia ambitiosi. s. q. vi. sicut. Et dicebat. beatus ille prelatus: q: inuentus est ita humilis inter subditos suos: sicut q: est inter dños suos. Et beatus ille seruus q: semper est sub virga correctionis et obedientie. talis enim purgatur: quia obedientia purgatio: iūm vt dīxi. s. in isto ar. t purgat a malo crescit in bono in virtute p: oficendo. de pe. dist. h. dum sanctam.

Icebat beatus egi

 dius beati francisci socius: et erat laicus: quātum magis est cōstrictus religiosus amo: dei sub iugo obedientie: tāto maio: em redi fructum. Et quātum magis est religiosus obediens et subiectus p: elato suo p: opter honorez dei: tāto magis est versus pauper carens sensu p: opio: pauper spū. Martb. v. id est humilis et timens deū fin Aug. t intidus a peccato suo purgatus in camino paupertatis vincens co: suū de sensu pp: io: quod est difficillimum. Esa. xlviij. Elegi te in Religio camino paupertatis. l. dist. t purgabit. P: e ceteris hoib: suis obediens mūdi religiosus bene obediens similis est militi be: dies cui ne armato sedenti sup bonum equum: qui transit securus cōparet. inter hostes: et nemo pōt offendere eum. Religiosus autē obediens cū murmurē similis est militi infidenti equo malo: qui transiens inter hostes cadit: et ab inimicis capitur: vulneratur: et vinculatur: cr: in carcere mittitur: t quādoq: occiditur. Religiosus qui in prop: ia vult vivere voluntate: ad ignem inferni vult ire per propriam voluntatem. fin Berh. t dīxi. s. eo. ar. h. multa. in. s. Et q: diu bos

tener caput sub iugo implet ho: reū frumento. vī. q. i. h. his ita. Hos autem non tenens caput sub iugo: sed vagando discurrens: sibi p: magnus dñs videb: sed frumento ho: rea non impletur. Magni sapientes ponunt caput sub iugo obedientie humiliter. Stulti de iugo obedientie caput abstrahit. Religio scilicet mater q: filium sc: religiosum exaltat: q: post p: magnus effectus est: matr: ppter suā su: perbia non obedit: sed eam derider et spernit. ino ma: ter lacrat. h. q. vi. ad romanā. n. filium. t ipse in finu ei: ege rit. ar. et de iudeo. et si iudeos. Magis reputo obedire p: lato homini ppter deū: q: obedire creator: ipsi p: seipsum mandat: q: maio: fides et reverentia. Videretur autē mis: hi: q: quis esset in tanta gratia: q: cum angelis loqueret: si vocaretur ab ho: ie cui p: omisit obedientiā: deberet coll: loquium angelō: iū dimittere: t ho: ie cui p: omisit obedientiā: obedire: q: dū subditus est in hoc mūdo: tenet obediētiā: ppter creatorem t hoc signum: q: dñs Samueli nō manifestauit voluntatē suā anteq: licetiam habuissent ab Heli. i. Reg. iii. Qui cas: pur posuit sub iugo obedientie: et postea viā sequat p: fectionis extrahit caput de sub iugo obedientie: hoc est fi: gnum superbie magne: q: vulnivere in sensu pp: io: q: est pp: iū superbiorum. Immo abbas Joānes probatissimus anachorita dñi. so: eremo venit ad cenobium sub ab: batis obedientiā mo: arurus afferens maio: em fructum as: sequi de obedientiā q: de anachoreti. vt narrat Joā cassi. in li. coll. in coll. de fine cenobite et anachorite. Dic: vies: bat quidam sanctus frater minor: laicus flo: ctimus Gui: do noie: q: angelus de celo descendeb: et predicaret in platea flo: ctimina: q: non peteret licentiam a p: elato au: diendi eum. Renuebat cu: dauid ps. lxxvi. cōsolari in ani: ma sua: vt se in vera obedientia abnegaret. Martb. viii. t magis meretur renuntiā dei cōsolationi p: opter deum: quod perfecto: ī est in cruce gloriantium: nō hic consola: tionem querentium. Bala. vi. Et nunq: reperitur: q: in vi: ta sua licentiam aliquā periwisser a p: elato p: re aliquat: nī: q: semel peti: se remoueri p: custodiā de officio por: te: q: tēpō: e hyemali p: obibitus fuit a guardiano intro: mittere intra p: ram loci in vestibulo pauperes: qui expe: crantes eleemosynam extra portam frigore cruciabātur: non potuit pati videre tantā crudelitatem. Quā: sanctus franciscus cōsiderans sanctitatem fratrū Egidiū: diris: set ei vt pergeret quo vellat. Respōdit frater Egidiū q: in tā libera obedientia ire et vivere nolebat. De obedientia aut̄ fratrū minor: sic ait frater Joānes de picchano ma: gister in theologia sup regulam eoz. Primam virtutem p: ref regula obedientiā: non qualēnci: h: s: que illā dñi nostri emuletur: vt humana fragilitas: patitur: qui vsc: ad mortem patri humiliiter obediuit. p: bl. h. Quā: igitur obediētes religiosi alii soleant obedientiā: promittere sal: ua stabilitate ad locū: ex: de iure iurā: sicut ex lfis. t non sup: a regulam quam voverūt: sciat frater minor: nullum iūs sibi esse in loco: nec sibi in aliquo loci ambitu obedie: tiā coarctari: aut etiā terminari. Sciat etiam nūdil into: lerabile posse sup: a iūs obedientie esse asserere: nisi cōtra: riū sit regule vel saluti generaliter vel ex evidenti causa aliqua speciali: de hoc etiā. s. in hoc ar. in. h. cōmendabilis v. obedientia vero. t. in. h. sed iterū. v. religiosi. Sciat etiā quo est asperius humilius carnib: orib: illus: q: sibi cōtin: get obedientiā: tēpō: id debet esse paratio: ex aio. viii. q. i. sciendū. Obedientia vero fau: abiles p: viri: bus deditare. hoc est em obediēdo sc̄m euangelium obser: uare. Sicut sibi p: spicat: vt q: qd facit per superiorēs obe: diētiā faciat: vt dū bona facie ex charitatis t obie radice: ex p: cursu harū duarū vītū: semp meritū dupliceſ. CS

 **Commedationem** Obedie: tū alme virtutis obedientie scale celi: extirpa tie com: tricis superbie filie humiliatis: singularis dei iūendas cultricis: exterminaticis casus: filie pmogenite fidei: ma: tio.

Liber. II.

tris castitatis/pacificatricis fratrum et plato:um/mortue in
aia et in corpore:et nutritiis vite:et reductricis protoplasto:
rum et ppaginis eorum in paradisum non terrestrem:sed dei
viventis celestem.t p:o expeditione eius aliqua iungam
originalia preter superius allegata. ¶ Valde iniquum est
velle sibi obtemperari a minorib: et nolle obtemperare maio:
ribus,glos.i.ad Coz.vi.facit.n.g.vi,qui se scit. Qui se scit
alijs esse pposituz:nō moleste ferat aliquē sibi esse plati.
Redde neuerētiam:t obediētia prelato,quarū altera co:
dis est altera co:po:is.Nec em sufficit exterius obtempera:
re maioribus nostris:nisi ex intimo cordis affectu sublimi:
ter sentiamus de eis.Berbi in sermonib:.Bene ita regi:
est cum timore honorem impendere,glos.ad Hebre.e.
Tanto citius quisq: deum placat:quāto ante ei? oculos

**Ad obedi-
entiam re-
quisita.** represa arbitrii sui superbia gladio pcepti se immolat.
vij. q. sciendum. Greg. in moral. l. xv. **Ad obedien-
tia requiritur. Rectusq; non est obediens nisi cora deum
et fratres. Et obediens est qui ex hoc et ex necessitate fit non
ex compulsione.**

ri. q. iij. si ia. Voluntarium: q; quod ex necessitate fit: non est bonum et de re. iij. qui et tunore. xv. q. i. non est purum: vt intentio sit pura: q; si oculus simplex est: totum corpus lucidum est. *Luc. xj. Mat. v. t. xvii.* Discretum: ne quid nimis. qui enim ratione offert: si non ratione dividat: peccat. de co. dist. ii. si credas. de off. cust. c. s. firmia. i. perseverans. perseuerantia enim oia claudit: et tenet: nullum bonum sine perseuerantia est. vii. q. i. suggestum. vt autem perseuerantia habeat manus obediencie inherere sibi debent propugnacur la patientie. *Berli. in sermonib.* Sic multo: ut usque hodie pusillanimitas et perueritas exigit: vt ab eis queri oporteat a prelatis: quid vis ut faciam tibi? *Luc. xvii.* non ipsi querere domine quid vis me facere. *Act. ix.* Tales considerat quid sibi praecipi velint: non que sit voluntas praeceptoris. qui aperte vel occulte satagit: vt quid vult ipsi. hoc enim prelates intungat. ipse se seducit et frustra sibi de obediencia blanditur. non enim in ea se ipse prelato: sed magis ei patratus obedit. *Berli. in sermonibus. t de hoc etiam. s.* Qui impotabilis est de pac. c. s. exceptis parte acerbissimam seruitutis elegit. scilicet facere quod velit. non qui iussus facit miser est: sed qui iniuritus facit. *Seneca in epis.* Dixit dominus ad adam. *Gen. ii. s. q. iij.* quod ergo. de oia ligno paradisi comedes de ligno aut scientie boni et mali non comedas. De oia ligno paradisi poterat comedere: q; dum non venit contra obedientiam non peccauit. ille enim comedit de ligno scientie boni: q; voluntate sua sibi appropiatur: et se exaltat de bonis quae dominus dedit: et opatur per eum: et per suggestionem diaboli et transgressionem mandati. factum est ei pomum scientie malum. vnde oporteret sustinat penam. *C. franciscus.* obedientia est mater quodammodo custos omnium virtutum. *Aug. iii. li. xij.* de cuius dei. c. xv. Sicut abrae non immitito magna obedientia predicatur: cuius occideret filium res difficultissima est operata. *Gen. xxij. t. ii. q. i.* prophetavit de quo plene. s. e. ar. Ita in paradyso tanto maior inobedientia fuit: quanto id quod praecepimus est nullius difficultatis fuit. *Magnificat.* enim est huius miseria aduersus eum ipsum inobedientia eius ipsius. quoniam nec voluit quod potuit: quod non potest veliret: et de officiis delegat. quoniam in paradyso enim etiam si non omnia potuit ante peccatum: quicquid tamen non poterat non volebat. et erat poterat oia que nollebat. Nunc autem psalmi. xlviij. homo familius factus est vanitatis. *Quis enumeret quoniam multa quae non potest veliret: dum voluntati sue ipse animus: eosque inferiores: caro non obtempereret. Rom. viii. xxxij. q. v. si paulus.* Ipso namque iniurio et animus plerique turbatur: et caro dolor et veterascit et ino. *ut Aug. de cuius dei illi. xij.* diuino insontante pcepto inobedientum est. *ps. xij. q. i.* quod precipitur: non disputandum. *Aug. li. quo. s.* Diuinis imperiis cedens: dum est obtemperando: non resistendum disputando. *Aug. xxxij. fausti.* Et scientiam non dei creaturam esse culpabilem: sed inobedientiam contumacem: et cupiditatem inuidiam: non propter peccatum: sed propter pomum: ipsum homo inuenit mortalem. Et esau punitus suos non propter gallina: sed propter lenticula perdidit. *Gen. xxvij. Aug. super Joan.*

homil. tñr. facit. xl. di. qslquis. t. c. delicie. t. xiiii. q. vlt. c. vlt.
Qui se sibi imaginari cōstituit: stulto se discipulum subdit.
etem quid alij de se sentiant ignoro: ego de me expertus
sum quod dico: et facilis imperare et securius p̄esse alij
multis q̄ mibi. Henn. in ep̄la ad odonem. Quicquid nos
bis a senioribus fuerit imperatus: si tāq̄ si de celo fit ore
dei prolatum. nihil reprehēdas nihil despicias: in nullo
penitus murmurare p̄fumas: q; in monasterio senire
venisti: non imperare. obedire: non iubere. rotum sanctū
totum vtile iudica: quicquid aut tibi aut alijs videris im-
perari. Lelarius in sermonē. Obedientia in omnī ratione,
licet creatura est ois iustitie origo atq; pfectio. Unde p̄ obedi-
entia et inobedientia distinguuntur: iustus ab adā. Unde
ap̄ls ad Rom. vi. Sicut p̄ vnius bovis inobedientiam: tc.
Aug. sup̄ questiones. lxxi. P̄ depositū monasterii timeas:
vt dnm diligas: vt patrē credas: tibi salutare quicquid ille
p̄cipit: nece de maio: is sententia iudicis: cui⁹ est officium obe-
dire: et q̄ iubent implere. Hiero. in ep̄la ad Ruth. V. Hoc duplicitas
ter pot intelligi: aut em dicū est: didic̄t q̄ alios discere fes-
cī: aut q; experimēto didic̄t quod per scientiam nō igno-
rauit. Anselm⁹ in li. Cur deus homo. c. ii. Aliqñ precipitur
bene et obedit bene: vt quū p̄cipit seruari castitas. aliqñ
precipit male et obedit male: vt quū alicui p̄cipitur furari
aliqñ p̄cipitur bene et obedit male: vt cum alicui captiuo
dicit: fuge et ero p̄ te in vinculis et penam pro te accipias
vt fecit Sacculus p̄o diacono capro a longobardo: vt
narrat Greg. in. iii. dialogo. ii. Bona quidē est talis p̄ce-
ptio: q; ex perfecta charitate: s; mala obedientia: q; obuiat
charitati. Aliqñ p̄cipitur male et obedit bene: vt quū
p̄elatus sibi p̄cipit asseri a subdito qđ qđ sine periculo
esse non potest: vt dauid qui p̄cepit sibi aquā deferrī de
cisterna beryleē cum periculo missi: quā ppter ea effudit et
dño libauit. Anselmus de similitudinib⁹. h. Reg. xxii. xl.
dist. delicie. Omnis virtus ab obedientia incipit: que admo-
dū omne virtū ab inobedientia processit. Istrifra nāc vel
in obedientia rebelli vel in cōtumaci doctrina: vel non intel-
ligenti p̄ceptū daretur. Hugo de similitudinibus. s. par-
te. xiiii. c. iii. Obedientia ad omne quod triungit sponte-
ne vigore: aliterq; animo ferrur: modū non cōsiderans
in infinitum libertate extenditur. Unde etiam si impossibilia
iniunguntur: fidens de dei bonitate obedit et cha-
ritate. Henn. de p̄cepto. Obedientia limes fin̄ ipsa est ipsa
temporis extremitas: vt sit terminus obedientie: qui et vite:
quod nobis matrone comendat vñigeniti dei exemplum:
qui fact⁹ est patri obediens vsq; ad mortē. Phil. h. Henn.
de p̄cepto. Obedientia nō seruili metu: s; charitatis affe-
ctu seruanda est: nō timore pene: s; amore iustitiae. Greg.
in moa. sed a timore incipit t in charitatem p̄scit. de pe-
dist. h. sciat seta. Bonus obedientie gradus si ppter met-
rū gehennes siue ppter factam p̄fessionē: quā p̄fessus
est: quisq; obedit. Melio: aut cū dei amo: obedit. illa
quippe obedientia necessitatē: ista charitatis est. Ille aut
optimus est obedientie gradus: qui eo aio opus iniunctū
recipit: quo er p̄cipitur. Greg. ibidē. Imperfeci cor: dis-
er infirme voluntatis indicū est statuta seniorū studiosius
discuteret rationem ad oia que iniunguntur exigere: de q̄
busq; male suspicari. de oī p̄cepto (cui⁹ causa latuit) nec
vñq̄ liberet obedit: nisi t audire cōtingit: qđ forē libue-
rit: aut qđ nō aliter licere v̄l exp̄dite mōlauerit: vel ap-
ta rō: vel indubitate autho: ras. Greg. ibidē. Et si ois in-
obedientia inexcusabiliter fit culpabilis: nulla t̄ eternalis-
ter est dānabilis: nisi quā remedium pentitēte non sanar.
nulla est letaliter criminalis: nisi que cōtempnum supbie
non euitat. Unī si iubente seniorē vt fileam: verbum mīhi
forē per obliuionem elabūtur: reum me fateor: inobedientis
sed venialiter. Sed si t̄ contēptū: t. q. iii. h. premissis
et. h. cum ergo. in fi. xxiiii. q. iii. norandūm. in fi. et de deri-
cti. mi. celeb̄at: in fi. sciens er deliberans in verba p̄o: us
p̄i: et silentium sumo: p̄i: uariatio enim me constituo t̄ cr̄

inaliter peccato: et si impenitentes usq; ad mortem perseuerer: dñs noster Grego. ibidem. Adolescentis sine obedientia inter seculi abusua est. obedientia mater omni disciplinarum est. Lypianus de. xii. abusua. vide. s. e. h. cōsequēter. p. inter xii. abusua. in ar. xviii. qui obedit prelatis: hz sibi corpus obedientis. Berni. in sermo. festi. Erat subditus illis. Luc. ii. Quis: quibus: deus homib; deus cui angelis subditi sunt erat subditus marie. nec tamen marie sed etiam Joseph propter mariam. Mirare ergo utruq; et elige quod amplius mireris. filij benignissimam dignitatem: an matris excellens dignitatem. utrūq; stupor: utrūq; miraculum. et q; deus feminine obtemperet humilitas sine exemplo. et q; femina deo precipiat: sublimitas sine socio. In laudibus virginum. Apocal. xiiij. dicitur singulariter. q; sequuntur agnum quocunq; ierit. Quibus ergo laudibus iudicas dignam: que etiam p: eir: Addisce homo obedire. certa subdi. disce obtemperare. De auctore nostro et p: eceptore diciatur. Et erat subditus illis. Erubescit superbe nimis. dñs se humiliat: et tu te etatas. deus se humiliabit subdit: et tu te p: eponis aurori. Quoties em p: ecessit desidero: toties deum meum prete corendo. Si hominis o homo imitari designaris exemplu: certe non erit tibi indignum imitari auctorem tuum. Berni. super Missus. Homo subdere ei q; supra te est: et infra te erunt illa quib; p: positus es. Quia enim homo deseruit eum sub quo esse debuit: ideo subditus est eis supra q; esse debuit. Supradicte deus est: sub te pecora. agnoscere eum q; supra te est: ut agnoscant te que infra te sunt. Ideoq; quoniam Daniel cognovisset supra: a se deus: agnoverat illum supra: se leones. Daniel. v. Si autem superior rem contineat: subderis inferiorib;. ppter ea superbia egredi priori de ranis. Exod. viii. et muscis codenata est. poterat deus leones mittere: s; aliquis magnus leone terrendum est. quanto illi erant supio: es: rato de rebus contemplabilibus et abiectis fracta est eo: cu: ceruit mala. Aug. super epis. stolas. Joā. homil. viij. Non erit caro subiecta anime: nec via rationis succumbentis: si animus non est subditus auctori suo. Tunc aut rationis subiectiunt nobis omnia que nos sunt: si nos subiecti nos ei a q; nobis illa subiecta sunt. Namque videtur subiecta ei esse qui deo subiectus non est: non sunt vere subiecta ei: sed ille potius subiectus eis qui suam voluntatem subiugabit eis. Iudiciorum de summo bono. li. s. Dei prouidentia regens ministris suis vniuersam creaturam naturas et voluntates. Naturas ut sint. volentes aurem ut nec intrinseco bone: nec impunitate sint: male subdidit. Primus subdidit oia: deinde creaturam corporalem creature spūlā. irrationalē rationalē. terrestriē celestē. feminineam masculine. inminus valentem valentio. indigentem copiosior. Aug. super Bern. li. viij. Puer patribus subditus erat. Luc. ii. doctrina em deus apparebat et actib; p. Aug. de vera religione. c. x. His creatura velit nolit subiectus creatori. Sed a creatura rōnali voluntaria subiectio tripliciter esse debet. ut q; certū est deū velle id qd nos velimus. et id quod certum est eum nolle id exes tremur. quod autē incertū est utrum velit an nolit: neq; velimus ex toto: neq; penitus non velimus. Bern. Quidam amant subesse ut possint p: eesse. honores fugiunt ut honoribus obviuent. Hugo de claustrō. li. iii. Et de hoc. s. in hac p. parte. in. h. p: ro. id. quidam amant. in ar. xiiij. Bonum est obdire malo: ib; parere perfectis: et post regulas scripturarū vite sue tramitem ab alijs discere: nec p: eceptio: et ut p: eftimo. scz p: presumptio sua. Hiero. in ep̄lis. Seruas fratribus: hospitium pedes laua: passus iniuriam faceas: p: positum monasteriū tuncas ut dñm: dilige ut patrem: credas tibi salutare quicquid ille p: recipit: nec de maiora sententia iudicet: cuius officium est obedire: et implere q; iusfa sunt. Hiero. ibidem. t. de hoc etiam. s. in ar. xiiij. h. p: ro. Quedā sunt pura bona: quedam pura mala. in his nulla deberur homibus obedientia. qm̄ nec illa omitenda sunt: etiam qm̄ prohibentur. nec ista etiam qm̄ iubentur sunt committenda. Porro inter hec sunt media qdā: que p: mo

do loco et tempore iudicio et persona et mala possunt esse et bona. Et in his let posita est obedientia: rāq; in ligno sancte tie boni. Bern. q. vide. s. eo. p. dic: et mali. qd erat in medio paradisi. in his omnino prelatorū: nec iustissim: nec p: prohibitis dirito est contēnenda. Berni. in ep̄lis. Monachū obedien dissimilū dico: cu: ex quibuslibet seniorib; verbulis ne vnu quidez iota p: ereruolat. Matth. v. nec attendit quale sit quod precipitur: et fit obedientia sine mora. Berni. ibidem. Quā semel vicarius beati francisci teneret capitulū: et ipse in cella sua oraret. vnu ex fratrib; defensionis quodam cōtextus palliolo non se discipline subdebat. videtis hoc vir sanctus absens in spū vocavit quēdam de fratribus et dicit ad eum: vidi frater diabolum super illius fratris inobedientis do: sum collū eius tenente ad strictum: qui tali fesso: i: subiectus obedientie freno spredo instinctus eius sequebatur habendas: et cu: rogarem deum pro fratre subito nūsus demon abscessit. vade igitur et dic fratri ut obedientie sancte iugo collū sine mora summittat. monitus per internūtūm frater statimq; cōversus ad deum ad pedes vicarii humiliiter se piecit. In legēda beati frācisci in titulo de intelligentia scripturarū: et spū ppheterie.

Articulus. lxx.

A

Ontra sanctaz obe

dientiam: aut ei p: puritatē supra copiosissime

approbata coimendatam et descriptā: mul-

tipliciter fit a religiosis istius tuis hypocrita-

lis: qui ei capita summisserunt. C Et primo et grauius: q; multi et eis nedum non obediunt simpliciter: s; precipie-

ribus eis prelatis multas verbales inferunt iniurias: et ali-

quoties (qd est desperatus) manus mitrunt in christum

dñi pectorum suū. contra illud. i. Reg. xiiij. t. ii. Reg. s. q. q.

vii. q. de his etiam illud. v. Itē in libro regū. et de sen. ex-

cum illo. S dō: q; et si non iniuriantur platis: sicut se

pe eis iniuriantur: ut vidi fieri dicentibus subditis: tantū

tibi obedire: quācum cani vel asino. non tm obediunt: sed

inflatis rācer vel recedunt a facie eius: sicut cayn a facie dñi.

Bern. iii. et de pe. dist. s. t. venit. Vidi quēdam fratrem. et

vitnam solus esset. in eremito: io chiboroli in custodia pe-

rufina in prouincia beati francisci: ubi eram de familia:

qui in mea presentia: quā p: ceperisset ei gardianus: q; red-

deret mantellos superfluos quos habebat in cella p: for-

renibus fratribus: q; venerant: noluit reddere. et qui fra-

ter fugeret ad cellam recedens a facie Gardiani: curar-

it post eum gardianus clāculo: et ego cum eo. et retrove-

niens mandauit ei iterū per obedientiam: q; redderet mā-

tellos. ille nunquidens audire obedientiam quā ante ta-

men audierat: cum ambab; manibus clausit aures suas:

et sicut serpens obturauit aures suas. ad lirerā ne vocem

incantatoris: i. p: ceptoris audiret: et cellā suā sic intrā-

uit. ps. lvij. Contraria tales Hieremias. Hiero. xxij. Locutus

sunt ad te in abundantia tua. i. superbia vel avaritia. que

utraq; fuit in isto fratre. et dixisti: nō audiam. Ezeb. iij.

Domus israel noluit audire te: q; noluit audire me. Dis-

quippe domus israel attrita fronte est et co: de duro. Itē

contra tales Act. vij. Dura ceruice et incircūfis cordibus

et auribus t. Contra tales etiā dicit Job. xx. Serum

meum vocauit: et nō ridit nisi. Contra tales etiam dicit

Esa. xxx. Aures tue audient post tergū monetis te. Zact.

vii. Auferunt scapulas: t aures aggregauerunt: ne audis-

ret. Esa. xlvi. Audite me duro co: de qui longe estis a iusti-

tia. Esa. xxx. Ad vocem clamoris tui statim: ut audierit res

spōdebit tibi. C Tertio aliquoties respondet sūls p: relati-

is quā p: recipitur eis aliquid. faciatis vos. accipitūt perso-

nam prelatorū: quā sunt subditī. contra illud. i. t. dist. ad

hoc. xij. dist. in inferio: cum. q. c. seq. C Quarto: quidam se

excusant et falso cōmuniciter. contra id ps. cl. Non declines

co: meum in verba malicie: ad erasandas excusationes

in peccatis. Deutero. xxx. Mandatum quod dedi tibi: nō

est supra te: et de cōsue. quanto. ps. q. s. pdicato. C Quin-

ij

Liber II.

to et si aliquoties obediunt: cum murmuratioē tñ et dispi-
 centia et tristitia. *Ezod. xlvi.* Non est dicit moyses: murmur
 vestrum contra nos: si contra dñm. nos em quid sumus? contra
 murmuratores. *rc. dist. alienus. q. q. vii. s. de his. v.* item
 obsecratur. *Quum semel murmuraret coraz fratre Egido*
 socio beatissimici quidam frater de obedientia sibi data:
 dixit ei frater Egidi. Amice mihi quāto plus murmuras:
 plus te oneras. et quāto humilius et deuotius summis-
 sis caput obedientie: tanto leuior: et suauior: tibi erit. vīnce
 temeris: et vīnces oīa. q. partē est hominī ut trahat ani-
 mas ad deum nisi semper ipsum vīncat. Et dicebat beatus
 franciscus. q. vīctoria mundi a sup̄p̄fī est vīctōria inchoā-
 da. *C*erto tarde obediunt. contra id *Mat. iii. i. bdi.* Illi
 aut statim *tc. 7. s. dixi.* *S*eptimo non coplere obediunt:
 vel amplius q. eis fuerit imperatum faciunt. *Contra pīs*
mū et de regu. iur. defleat peccator. de pe. dist. v. c. s. Ezod.
fīc. *D*ia que precepereis nobis faciemus. *Contra scđm est*
q. Idem est facere plus in talibus: q. minus. et de off. cust.
c. s. cū q. que ibi no. et de hoc. s. in. līx. ar. in. s. comendabi-
lis. v. quartus gradus. *O*ctavo frequenter audiunt vo-
 cantes prelatos eos: et non respondent et superbia vel im-
 patiētia vel acidia vel preceptum subterfugiant. Non sic sa-
 muel dicens heli. *Ecce ego. vocasti ēm me. et tamē non vo-*
cauerat. i. Regu. ii. *N*ono abscondunt se ne a prelatis
 inveniantur: et ne eis precipiant. *I*stī vere cōrūmaces obe-
 diētē sunt. et de alle. iudicium. c. s. ibi. vel malitiose se dure-
 tant absentandos. et de off. deleg. consultationibus. in fi.
 ibi. *N*isi is qui possideret se pīo cōtumacia absentasset. et exi-
 lit. non cōqm̄ frequenter. q. poro. ibi. *S*ive q. malitiose se
 ipsum occurrat. sive q. impedit ne possit ad eum citatio pī-
 uenire. et de de. nō res. et tue. ibi. *Q*ui se fraudulēter ab-
 sentat. v. q. v. quidā. ibi. q. si non exierint. faciunt que no.
 et de do. et cō. c. s. in. glo. cōtumacia. *D*ecimo faciunt se
 timeri a prelatis verbis et signis et factis et iniurīs et ini-
 nīs: ne eis aliquid precipiant. ita q. prelati non audēt cō-
 muniter hodie aliquid precipere eis magis timētes sub-
 ditos tales q. ipsi eos: et quia nolūt scandalizari in se pas-
 hue nec in subditis. Tales subditū filii mortis sunt: q. nī
 bil possunt aur audēt eis prelati pīcipere: nec in subiectio-
 ne viuunt: sī in superbia et elatione et rebellione. Tales pī-
 pīe filii belial sunt. i. absq. iugo. sic em̄ interpretat belial.
 ita ut nemo maxime prelati possint eis loqui. i. Reg. xxv.
*A*ndecimo obediunt ex timore servili non amore: et
 ideo meritum obedientie pdunt. et de reg. iu. qui extimore.
 q. timor: non est in charitate. *Ioā. iii. xiiii. q. vi. s. ex his.*
 et de hoc etiam loquit. viii. q. i. sciendum. t. s. *P*er. i. *L*astis
 cantes alas in obedientia charitatis. *D*uodecimo: quā
 vīcūs obediunt: mercedem tēpōalem et cōsolationē ex-
 pectant et recipiunt. vīnde meritum obedientie pdunt: quia
 sub ista spe obediunt: et sic mercedem suā recipiunt. *Mat.*
v. t. op. ar. xvii. q. ii. s. quilibet. vbi obsterices pīo referua-
tione pueroru domos tēpōales receperunt. tales miseri-
stulti mercatores sunt: q. bonū opus obedientie levū posse
*habere vīta eterna: vendūt pīli pītantia: vel vīli tuni-*ca: vel vīli munusculo: vel aliq alia cōsolationē tēpali. pīra**
quos Grego. Quā pīo opere recto laus transitoria aut
premiū queritur: eterna retributioē res digna vīli pīcio
*vendit. *D*ecimotertio: quā obediunt. et iterū de eas*
dem materia. vt de eundo pīo pane: vel facere hebdoma-
dam: vel associando fratrem: vel cōsūmū: vel alia eis a pī-
lati pīcipit: impīoperant: et referunt qīstiones eis. ro-
ties iū pīo pane: vel simile. quāsi obedientia sit terminis
cōclusa: vel lūmirata viābus: et nō pīpetus: et vīsp ad mor-
*tem ut q. istī. *Ph. il. q. t. de hoc satis. s. in. līx. ar. in. s. com**
mēdabilis. ad s. v. obediētā vero. *D*ecimoquarto: in-
 stant cum prelatis pīcipientib⁹ pīcibus et frequenter mis-
 cīscēt: et reuocent obedientias eis datas: vel per superiorēs
 prelatos: et frequenter per seculares eas faciunt reuocari.
 q. idē est in effectu: et pīssimo et cōtumaci affectu. ac si di-
 cerent. nolo facere quod vīs pīlate. *I*sta autem reuoca-
 tio. et si errerūt in foro contentioso excusare videatur ve-
 inobedientis non iudicetur: nec vt inobedientis non puni-
 tur: in foro tamē cōscientie non excusat. Nec credo eos ex-
 cusati a moralit̄: reuera inobedientes sunt. et de ma. et
 obe. fīquias. quia pīrelatī tunc obediunt: et subdīti pīcipiunt.
 q. est oīdo retrogradus fm vnum intellectum. *xxx. q. v.*
 est oīdo. quā corāriū debeat esse. *rc. di. esto a subdīaco-*
 no. et tales pīrelatī sunt pīpīe voluntatis: et in suo pro-
 pīo pīssimo corde viuīst. et de sepul. c. vlt. li. vi. et de testa.
 c. vlt. li. vi. *D*ecimoquinto: accipiunt vnam licētia vel
 obedientiā eundi ad vnum locum: et vadunt ad alia et ad
 personas alias. Et proprie tales cōtra obedientiā vel licē-
 tia faciunt: q. formā obedientie eis traditam non seruant:
 que est exacta diligētia obseruanda. et de rescrip. cum dis-
 lecta. vībi de hoc. et de off. deleg. venerabili. ibi. cōtra māda-
 ti nostri tenorē. et de rest. spo. c. vlt. ff. māda. diligenter.
 Vel vītra terminū eis datum in obedientia stant: quā ta-
 mē dies assignata pī prelato interpellat. ar. ex de loca. po-
 tuīt. Non em̄ possunt subdīti sine voluntate plati sibi ter-
 minū obedientie pīo: ogare. ar. op. ex de off. dele. de causis.
 Et vt narrat clīmacus senio: sanctissimus mis̄us aleman-
 drīam ab abbate pīo necessariis: q. non venit in terminū
 pīfīro: q. pī fuerit legītīme impeditus: et vītiliter egit agē-
 da monasterī: publicam nīshloinīus coram fratrib⁹ per
 nitētiam fecit impositam per abbatem. Et in līx. ar. s. co-
 mendabilis. v. cōm iulius. s. dīctū est de Julio cui honor
 solitus redeunti negatus fuit a senatu: q. vītra terminū
 quīngā annōrū sibi assignatum tardauīt: q. cum marī
 ma vīctoria rediūt. *D*ecimosextro: q. raro per obedie-
 tia vadunt: sed per licētias procuratas: ne dicāt extor-
 tas. et frequenter cum minis et subsannationib⁹ experitas:
 procuratas cum talibus licētib⁹ suas consolations eō-
 porales et tēpōales cōndi parīsus standi cum cardina-
 libus regib⁹ et epīscopis. et alijs dñs mundi vīstantib⁹
 cōsanguineos et amicos. eo. nō maledictas deuotas in mo-
 nasterīs pellicentea. vide q. legīt. t. no. xxxiiii. dist. laici. t
 de pe. dist. q. si effi. vītra. v. colum. v. petrus. ibi. pelliciunt.
 et in glo. i. aliciunt. bibendi. discurrenti. et per peregrina-
 tiones vagādī potius q. pīlorandi. cōtra illud. viii. q. i. scī-
 dum. et de off. o. quāto. xv. q. s. monachī vagantes. xvii.
 q. q. quidā monachō. *D*ecimo septimo: q. licētias ras-
 les quās peurant faciunt eas per prelatos in litteris eis
 datis ad eorū quasi excusationem et vanam gloriam obe-
 diētās appellari: quā tamē pīpīe non possit dici obedienti-
 tia: nīsi quam prelati subdīto suo motu suo fine requisi-
 tione eius imponit et voluntate. als potius obedit prelati-
 tus et satis facit misere cōsolationi subdīti. q. ecōtra. vt. s.
 e. ar. s. sciendum. v. allia vīce dīctū est. *E*st autē differētia
 inter licētā et obedientiā que est quodāmodū inter pīmīs *Inter* *li-*
tere et pīcipēt et velle. quod autē permītūs inuitūt centiā et
 toleramus. *xxii. q. f. hacratione. iii. dist. deniq. Permitte obediē-*
re autē tribū modis accipitūr. vt no. iii. d. c. vlt. quod tīam del-
autē pīcipītūs vōlūmus. viii. q. s. q. pīcipītūr. Unū et ta scrīmen-
les duplīciter offendūt. et q. pīcurāt et extorquēt tales car-
nales licētias. et q. singūt eas obedientiās. q. est quoddā
 tacitū mendacium et hypocrisia. *xxii. q. v. cauere. xii. q. i.*
 nolo. *D*ecimooctavo aliquoties non obediunt sub spe-
 cie spiritus. quando eis aliquod consolabile pīo co. pīze
 vel pīo anima a pī. elatis iniungitūr. vel vt vadant ad ho-
 spītūm vel forestarīam ad comedendum: vel q. sedēt
 in loco superio. i. vel q. non veniant ad q. oīnū: vel q. va-
 dant ad oī. andūn quālī laborant: vel q. dimītānt ab-
 stinentiam specialem. et hoc sub specie humilitatis: quāsi
 vel austēritatis. sī ista superbia occulta est. ar. *xxii. q. q. cuī*
 humilitatis. q. vera humilitas. vere obedientis est in omnīs
 bus nībil habens de suo. *xi. q. i. non dicātis. et talia austē-*
 ritas voluntaria fructu caret. *Esa. lxvii.* In die iēūnū ve-
 stri inuenītur voluntas vestra. et de hoc. s. in. s. multa. v.
 tertio. in. līx. ar. *E*st idē genus inobedientie est vel pīo
 refectione: vel pīo iēūnio: vel pīo orāndo: vel pīo doamien-

dōsenioris violare mandatū. fin Danielē. in collū. t de hoc supra erā. Posset m̄ subditus in tali cōsolatiua obedientia dicere prelato suo: Si placeret vobis pater refuscerem istam consolationem. finautein: fiat voluntas vestra. et sic intelligitur. viii. q. s. sciendū. perfectius est tñ sim pliūtē obediēre t nihil prelato dicere. Et de tali obedientia dico. q̄ benedicta sit talis obedientia: que corpus t anima cōsolatur: q̄ aliquā funilitudinē habet cum illa quam sunt sancti in patria habituri in duplicita corporis et anime. Apocal. vi. Et dñe. h. Decimono. scit frequenter voluntatem prelatilicē eis nihil dicant timore: aut ne eos tribulent: t non faciunt. contra tales dicit Luc. vii. Seruus sc̄ies voluntatem dñi et non faciens vapulabit plagiis multis. xxviii. dist. h. vt iraq̄. religiosus autem seruus est. lxx. dist. multos. Ut igit̄ obedientias impositas per constitutions vel ordinationes prelatorū cōmuniter non seruat: dicentes non seruat prelati: nō seruimus nos. contra tales dicit dñs Matth. xxii. Dia quæc̄q̄ dixerint vobis: seruare et facite hīm opera vero eo: um nolite facere. p̄t. dist. h. i. non quales. Nam et si constituentes prelati seruare debent que cōstituerū: vt. i. f. dist. iustum est. Et qd̄ quicq̄ iuris statuit: ipse debebat vti eo. ex de consti. cum oēs. ff. qd̄ quicq̄ iuris. i. f. t in prim. decreto. humanum. nec debet alii legem imponere: quia ipsi negligunt obseruare. et de preben. p̄o illo: si m̄ non seruant: seruare te nentur subditū. i. q. i. oia sacramēta. et. c. significasti. t. c. nō quales. i. q. vii. si quis omnem. C. de legi. et cōst. l. leges. ex de cōst. c. i. t. c. vlti. r. dist. romanorū. H̄es aut̄ predi cti articuli obedientie et puritatis ei⁹ infectiū: et siquā ali⁹ impenitē possunt: per originalia superius allegata referēdo singula singulis t adaptando fin prudential legen tium: que hic causa breuitatis non repeto: ostendunt clare et legitime refelluntur. Et huiusq̄ obediēntia et multiplici eius commendatione et transgressionē dixisse plenissime sufficiat.

Articulus. lxxi.

De disciplina.

A

 Ed qd̄ dictum est de
obediēntia qua reddit̄ quod debet superiori:
Eōrum est ut dicamus de disciplina: q̄ red
ditur quod debetur inferiori. Primo igit̄
ponam diuersas acceptioēes huius noīs disciplina. Dis
ciplina igit̄ quādoq̄ dicit desiderium corrigendi infer
iores: t sic vide pars iustitie. Quādoq̄ dicit disciplina id
quod adhibetur ad correctionē aliorū: sic sumitur Deb.
xi. s̄ fili mi noli negligere disciplinam. in eodem. In disciplina
perseuerantes. t. Itez si extra disciplinam estis. t. c.
siceriam sumitur. xlvi. dist. disciplina. Quādoq̄ disciplina
dicit effectus discipline sumptus modo. et sic vide eam
describere Lypianus dicens: Disciplina est morū ordina
ta correctio: et in aīo: precedēntiam patrū regulariū ob
natio. Ite magister Hugo de sancto victore. Disciplina in
quit est conuersio bona t honesta: cui parū est non ma
lum facere: si non studet in his que bene agit per cuncta
irreprehensibilis apparere. ps. xxvii. t. xxvi. t. i. Per. iii.
Declina a malo t fac bonum. Bern. in epistolis. Discipli
na ceruice in summittit. deponit supercilia: q̄ verecunda t
pudorata. lxxvij. dist. non satis. rcv. dist. in scripturis. com
ponit vultū. ligat oculos. xxiij. q. v. nec solo. xachinnos. v.
q. iii. in loco. cohibet. moderat̄ linguā. v. q. iii. in loco. gus
lam frenat. xlj. dist. c. i. cum seq. ritam. rc. dist. per torum. les
dat. format incelum. xlj. dist. h. si cut ergo. xlj. dist. h. f. Ite
magister hugo de sancto victore. Disciplina est omnīū me
bōū motus ordinatus: et dispositio dicens in omni bas
bitu et actione. Et disciplina p̄: uno modo sumprā
idein potest esse quod zelus. de quo in ps. lviij. t. Joā. ii.
Zel⁹ dom⁹ tue comedit me. t et de custo. euclia. c. i. Qui
zelus sic ab Aug. describitur in loco predicto. Bon⁹ zelus
est seruo: animi quo mens abieco timore humano: p̄ vir
tutis defensione acceditur: t comeditur: q̄ quelibet p̄a-

ua que viderit corrigeret satagit: si nequit tolerat t gemit.
hoc probatur. vii. q. i. oī qui. t. c. aduersitas. h. hoc eriam.
h. hinc etiā Aug. ibi. Frascī iustus peccatis palearū t c.
t. i. ibi. non clamat. glo. altre: sed intus gemit dices. Quia
defecit in dolo: t vita mea: t anni mei in gemib⁹. t. h.

hic idem. columba a molestiis querit auolare: sed dilectio
ne non amittit: sed semp gemit. facit. h. q. iii. q. viii. t. viii.

q̄s q̄s. c. recedite. c. quidā. ibi. Cum vero eis per quos ecclē
ria regitur: adeſt salua pace potestas discipline t c. Ad

Ad zelū
zelum autem primo videtur perrinere dolor: de dei conti
milia. qui est quā scissura cordis quam interdū indicat
que spei
cent.

scissura co: po: is vel vestis. Johel. i. de pe. dist. h. hoc idē.
h. hinc etiā. Secundū tabescēntia: que est quā dolor ve
hemētio: aut diuturnio: fuerit. ps. cxix. Super inimi
cos tuos tabescēbam. Et idem. ps. lxij. zelau super iniq̄s.
Tertio ira per zelum: que est appetitus vlciscendi dei of
fensam: que ira est odium cōtra vitium. ps. cxviii. Non
ne qui oderunt te dñe oderam. vii. q. i. h. hoc eriam tūc. h.
hic idem in ps. irascī iustus p̄tis palearū. lxxvij. dist. odio.
xij. q. iii. duo ista. in iudice quā oē signū ire marime in fe
reda senētia cauedū est. h. q. iii. h. si ergo. h. ira em̄ vītī. t. c.
illa. t. c. iū. t. c. cū ap̄. Ite ps. cxix. Perfecto odio ode
rā illos. Perfectus odīus est quo inimicos dei v̄q̄ ad dile
ctionem persequimur: nō habentes pacem cum eis: qd̄ iū
sunt dei inimici. q̄ h. in Greg. dei se aīicum denegat: qui
eius placet inimicis. De isto bono odio loquitur. xij. q. v.
non est innocentie. Uel perfectum odīum dicitur omnis
perfectorum: quo peccata hominum non homines odio
habentur. vt p̄. c. odio. t. c. duo. Ambro. Qui habent zel
lum dei omnes inimicos putant suos qui sunt hostes dei:
quis patrem fratrem sororē de omnibus dicunt. ps. p̄. i.
Et inimici faciunt mīhi. De isto zelo. xij. q. v. si audies
ris. t. q. iii. q̄ christus. xlvi. distin. disciplina. xij. q. viii. let
is. t. c. petrus. xij. q. i. dīlectissimis. Idem. Nemo grauior
hostis omnium. q̄ qui omnīum ledit autho:em. Augu
Unumq̄q̄ christianū zelus domus dei comedit. Non
enī est magis dom⁹ tua: q̄ illa vbi habes salutē eternā. si
ergo in domo (ne qd̄ puerum fiat) satagit: in domo dñi
vbi salus est p̄posita t requies fine fine non debes pati
quātū in re: est: si qd̄ peruersum forte videris. C. Notandū
etiam q̄ non videtur omnino idem esse zelus et ira per
zelum. Bonus zelus est. vt aī glo. Aug. super illud Joā.
ii. c. zelus domus tue. t. c. seruo: animi t. c. vi. prop̄. h. disci
plina. t. c. zela vero per zelum est ira iusta. de qua glo. sup
illud Matth. v. Omnis qui irascitur. Justa ira est mater
discipline. Et super illud Joā. v. Virum stratum interfū
cir ira. dicit Greg. Et ira per zelum qua irasci sicut nobis
nostris primis erratibus debemus. de hac ira dicit glo.
super illud Eccles. vii. Melior est ira risu. t. c. Nec est ira q̄
vitius irascimur. Item notandū q̄ super illud Zech. iii.
Siue tibi sarcinam ferream. dicit glo. Grego. Nullū
maiū sacrificiū deo est: q̄ zelus aiariū. dei gloria in bī mū
do defendit. Zelus carbo est quē vn⁹ de seraphīn accepit
de altari celesti: t retigit labia Ela. eiusdē. vi. viii. q. i. scri
proris. Nam non sunt digna p̄dicare labia illa verbum
de: que hic carbo non retigerit. ps. lviij. Mors in labijs
eōū. vbi litera cōmunihs bz: gladius in labijs eōū. In la
bijs quo:ūdam verbū dei qd̄ dicit et esse sp̄as et vita. de
pe. dist. iii. si ex bono. mors est. ppter defectum enim zeli
verbū dei ita frigide annuntiant aliqui: q̄ auditores eo
rū inde porius frigescunt q̄ accendantur. Grego. Peccā
frigidū verba igna p̄ferre nō p̄t. ppter ignem istum di
ctum est de helia. Eccles. xlviij. Surrexit helias p̄pheta q̄
ignis. p̄ouer. xx. Dis sermo dei ignis. t. c. Zach. vii. Po
nā duces iuda sicut caminum ignis in lignis.

 Equitur de his que Ad cor
rectioē
possunt incitare ad correctionem faciendam. faciēdā
Et primo incitare reportest frequens admonit⁹ incitati
oē scripture. Matth. xvij. Si peccauerit in te fra
tia.

hūj

Liber II.

ter tuus: corripe eum inter te et ipsum solum. *ij. q. si pecauerit. vbi de hoc. xlvi. dist. sed illud. vbi de hoc. xxiiij. q. iiii.*
ita plane. t.c. duo ista. vbi de hoc. ex de iudic. nouit. vbi de hoc. ex de hereti. cum et iniuncto. *q. ne quisq. vbi de hoc.*
Gala. vi. Si p:reoccupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spuiales estis. instruite hinc in spu lenitatis. *j. ad*
Thessalo. iii. Rogamus vos fratres corripe inquietos. Prouer. *xxvii. Noli subrare a prauo disciplinam. Eccl.*
vij. filii tibi sunt erudi illos: et curua illos a pueritia eorum. Eiusdem. *xx. Tunde latera eius dum infans est: ne forte*
indureret et non credat tibi. Ibidem. Doce filium tuum et opera
re in illum: ne in turpitudinem illius offendas. Eph. vi.
Educate filios vestros in disciplina et correctione domini. q. ad
Timor. iii. Argue obsecra increpa tecum. xlvi. dist. c. i. t. c.
cum bearus. q. ad Timor. iii. Dis scriptura diuinitus inspi
rata utilis est ad docendum: ad arguendum: ad corripiens
dum tecum. ps. xcviij. Deus tu spiritus fusti eis et vlciscens
in omnes adiumentiones eorum: vbi dicit expositor. non odi:
h pacis est talis virtus qua flagellar pater filium ne pereat.
necesse dñs iudicem exhibet sed amicum. Isa. ix. Zelus dñi
exercitu facer hoc dum in virga et verberibus iniquita
tes visitat et peccata. Apocal. iii. Ego quos amo arguo et
castigo. Amos. iiij. Tantummodo vos cognoui ex oibus co
gnationibus terre: id circovisitabo super vos omnes iniqui
tates vestras. de hoc. xlvi. dist. quasi per torum. et maris
me in pre. c. cum paulus. et. q. salomon. c. licet. c. disciplina
et. c. licet. q. xxiij. q. iiii. ipsa pietas. c. quid faciet. c. nimum
sunt inquieti. c. displicer. c. qui peccat. c. si ecclesia. v. q. v. no
omnis. c. non oscula. ex de off. o. c. licet. c. irrefragabilis. ex
de accusa. qualiter. q. de fino. licet heli. de sta. uno. in singu
lis. t. c. ea que. cum multis. Secundo incitat ad corre
ctionem faciendam. exemplum maxime christi. de cuius zelo
babes. Matth. xxi. Joa. ii. Mar. q. et Luce. xix. ps. lxxij. Zelus domini ue comedit me tecum de custo. eu. c. ii. q. iij.
vendetes. c. salvator. xxiij. q. iiii. qui peccar. lxxvij. dist. en
cians. xvij. q. viij. et hoc dirimus. sa. lxx. Opertus est domi
nus pallio zeli. Lanti. q. En ipse stat post patrem. ad mo
dum pallis zelantis et auſtantis. Exemplum zeli habes
Exod. xxij. in moysi et leuitis vindictam sumentibus de
idololatria populi iudaici. et pre. c. disciplina. dist. xlvi. Num.
xv. in phinees qui occidit filium israelitam coeuntem cum
madianita. de quo dñs ad moysen. Phinees filius eleaza
ri auerterit ira mea a filiis israel. quia zelo meo contra eos con
torus est. de hoc. xxiiij. q. viij. legi. cum. c. seq. ij. q. viij. q. viij. item
cum balaam. q. runc phinees. t. xxiij. q. iiii. q. christus. Item
in helia. iiiij. Reg. ii. qui interfecit propter baal: et fecit
descendere igne super duos iniquagenarios. iiiij. Reg.
et pre. c. q. christus. Item in matathia. s. Machab. ii. qui
trucidavit iudeum sacrificantem idolis. et pre. c. q. christus.
Item in petro animaduertente in ananiam et saphyram.
Act. v. xxiij. q. viij. legi. et. c. petrus. Item in paulo occedens
te Eliam magum. Act. xiij. xlvi. dist. s. salomon. de isto
zelo est quarta beatitudo. Beati qui eluunt et sitiunt ius
titiam. Tertio utilitas ex correctione pueriles. virga
est correctionis fructifera est. ps. xxiij. Virga tua et bacu
lus tuus tecum. Virga percutimur. baculum sustentaz
mur. xlvi. dist. disciplina. unde significata est per virgam il
lam. que protulit flores et amygdala. Num. xvij. Utili
tatem correctionis in multis locis insinuat sacra scriptura.
Prouer. xxiij. Melio: est manifesta correptione amor:
absconditus. et in eodem. Melio: a sunt vulnera diligenc
ia et fraudulenta oscula odientis. v. q. v. non omnis. t. c.
no oscularur. xxiij. q. iiii. nimir. et. c. xciij. Qui corripit ho
minem: gratiam postea inueniet apud eum. magis et qui
per blanditiae lingue decipi. eiusdem. xxiij. Virga argo
correctione tribuit sapientiam. Eccl. viij. Melius est a sa
piente corripit. et stultorum adulacione decipi. Eccl. xxiij.
Qui diligir filium assiduat illi flagella: ut letetur in nos
williano suo. facit. xxiij. q. iiii. ea vindicta. Item in eodem.
Qui docet filium iuvum; laudabitur in illo. Augu. ad Ein

césum. Non omnis qui parcat amicus est. nec omnis qui
verberat inimicus. Melius est cujus severitate diligere: qd
cum lenitate decipere. vtilius esurienti panis tollit: si de ci
bo securus iustitiam negligat: qd esurienti panis frangit: ut
in iustitiae seducus acquiescat. et qui p:renericum ligat:
er qui lethargicum excitat: ambobus molestus. ambos
amat. hec verba ponuntur in pre. c. nimum. xxiij. q. iiii. et
cipsa pietas. t. c. quid faciet. Item Augu. Quis nos
poteſt amplius amare qd deus: et tamen nos non solum
docere suauitatem: verum etiam salubriter terrere non ce
sat. Quarto dainnum p:roueniens ex defectu correctio
nis. quod in multis scripturis insinuatur. j. Regul. Sua
sc:tabo aduersus heli oia que locutus sum sup domu ei:
eo qd nouerit indigne agere filios suos: et tamen non cor
ripuit eos. unde et voce diuina dicitur ei. Honorasti fi
lios tuos magis qd me. de hoc. xlviij. dist. q. necesse. iii. Re
gi. Adonias eleuabatur. dicens: Ego regnabo. t. c. nec
corripuit eum pater eius aliquando. quem hac occasione
postea salomon frater eius fecit occidi. Unde et gratias
nus. Hinc etiam dauid erga filios bonitatem non discipli
ne seueritatem exercens: eo: uuenture experimento
didicit permicio lam: quo: um pueritiam vagalitera per
missit esse voluptuosam. Anus quippe eorum sororem sua
stupro corripens. iiiij. Regu. piij. a fratre eius absolone
le: inter epulas quas fratribus suis fraudulentem para
uerat: obturcarus est. Absoluti postq: veniam a patre
obtinuit: de regno illum expulit: et ad concubinas eius
ingressus est: demum per iniuria deserti patrem persequens
querui imbe. it. xlviij. dist. pre. q. necesse. Item Prouer.
piij. Qui parcat virge: odi filium. qui autem diligit instan
ter erudit. facit. xxiij. q. iiii. displicer. qd. quare mouetur pas
ter. Prouer. xxiij. Puer qui dimittitur voluntati sue: con
fundit matrem suam. Eccl. xxij. Confusio patris est de fi
lio indisciplinato. eiusdem. xlvi. De patre impio queruntur
fili: quoniam propter eum sunt in tormento. q. viij. q. viij. q. viij.
qui parcat filios eius occasioni in iniquitate patrum eorum. Sequitur de impedimentis corre
ctionis. Notandum igitur qd octo sunt que solent impre
dire ne correccio debito modo fiat. Primum est indi
sciplina humiliatas. Augu. loquens pueritiae. Quando ne
cessitas discipline in moribus coercendis dare vos dura
verba compellit: si etiam vos excessisse modum sentitis:
non a vobis exigitur vta subditis veniam postuleris: ne
apud eos quos oportet esse subiectos: dum nimum ser
uatur humiliatas regendi frangatur autoritas: et tam
perenda est venia ab omnium dobitino qui nouit eos quos
plus iusto forte corripit: quanta benivolentia diligas
te. lxxvj. di. quado. vbi no. q. autho:itas illa: Gade p:us
reconciliari fratri tuo. Matib. v. de p:elatis non intelligi
gatur: nisi quando ex odio corrigunt. Item Eccl. xxiij. No
li esse humiliis in sapientia tua. ad Litu. ii. Nec loquere ex
hor: rare et argue cum omni imperio. Secunda est timo
scandali. sed veritas vite doctrine vel iudicis propter se
dalum dimittenda non est. ex de reg. iur. q. scandalizauerit.
vbi de hoc no. ii. q. iiii. inter verba. et vide quod no. e: de
renunti. nisi cum p:udem. s. pro graui. et de no. op. nun. c
cum ex iniuncto. Item Galat. ii. dicit paulus. Quum ve
nissit petrus antiochiam: in facie restitu ei quia reprehen
sibilis erat. q. viij. paulus. Matib. x. quum dicereb: christi
sto. Scis quia pharisei audito hoc verbo scandalizati sunt.
ipse respondit. Dinnis plantatio quia non plantauit pas
ter meus eradicabitur. finite eos quia ceci sunt et duces ce
corum. p:ec. inter verba. Tertiun est timo: humanus
vel m:udanus. contra quod legitur de helia Eccl. xlvi. Non
pertinet p:incipem. nec superant cum verbum aliquod
et. iii. Regu. xvij. dicit helias ad achab regem. Non cons
turbabo ego israel: sed tu et dom: patris tui. et Jo:anes he
rodem arguebat dicens. Non lucet tibi habere vto: em fra
mis tui. Mar. vij. xxiij. q. iiii. vniusquisq. facile enim a iusti
tia deuiat: qui hominem timeret. sic pilatus timore dominu